— 1 —

附件 1

关于第七批广东省第三生态环境保护督察

交办案件清单（棉洋镇镇级污水处理厂）使用中央

环保资金建设的报告

县信访案件组：

2024 年 5 月 27 日，五华县接到第二轮广东省第三生态环境保

护督察组交办第七批 DMZ20240527007号督办案件，案件内容为：五华

县棉洋镇棉洋桥旁镇级污水处理厂于2013年开始建设使用中央环

保资金建设，投资 1300 万元，建设过程中施工单位不按图纸施工，

偷工减料办公楼和化验楼未建成，但已把资金套用，导致棉洋镇

污水未处理。诉求：要求把中央环保资金 1300 万元的使用情况调

查清楚。

县委、县政府高度重视案件办理工作，实行案件领导包案制，

5 月 28 日指定该案由县委常委、副县长罗丽思包案负责；由棉洋

镇人民政府牵头负责落实，县财政局、县水务局、梅州市生态环

境局五华分局协助进行调查处理，按规定时限将调处情况报县信

访案件组，并将调处结果在政府网站公开，接受群众监督。同时，

要求县委县政府督查室进行全程跟踪督办。现将调处情况报告如

下：

一、基本情况

经县财政局、县水务局、梅州市生态环境局五华分局核实，

群众反映的情况不属实。案件反映的问题是五华县棉洋镇棉洋桥

旁镇级污水处理厂于 2013 年开始建设使用中央环保资金建设，投

资 1300 万元，建设过程中施工单位不按图纸施工，偷工减料办公

— 2 —

楼和化验楼未建成，但已把资金套用，导致棉洋镇污水未处理。

诉求：要求把中央环保资金 1300 万元的使用情况调查清楚。

二、主要工作情况

接到省第三生态环境保护督察组交办案件后，县委、县政府

主要领导高度重视，第一时间作出批示、提出工作要求。县包案

领导罗丽思对本案件提出了明确意见，要求尽快查清事实，依法

依规处理，按时按质上报材料，并公开调处情况，接受群众监督。

1.成立工作领导小组

接第七批广东省第三生态环境保护督察组交办的案件后，棉

洋镇党委政府高度重视，迅速成立以党委李权书记为组长的工作

领导小组。

2.调查情况：

一是关于反映人反映的使用了 1300 万中央环保资金，根据五

华县水务局、梅州市生态环境局五华分局、五华县财政局提供的

情况说明及相关佐证材料证明，反映人反映的使用了 1300 万中央

环保资金的情况不属实。五华县棉洋镇棉洋桥旁镇级污水处理厂

镇级污水处理厂前身名称为联西－洛阳村污水处理站）前期建

设投资只使用了我镇在2009年作为建设单位申请的中央环保资金

500 万元和县级配套资金 39 万元，没有再有其他资金来源。

（1）梅州市生态环境局五华分局关于（棉洋镇镇级污水处理

厂）使用中央环保资金建设的情况说明（详见附图 1 梅州市生态

环境局五华分局出具的情况说明）；

（2）五华县水务局关于（棉洋镇镇级污水处理厂）使用中央

环保资金建设的情况说明（详见附图 2 水务局出具的情况说明）；

— 3 —

（3）五华县财政局关于（棉洋镇镇级污水处理厂）使用中央

环保资金建设的情况说明（详见附图 3 财政局出具的情况说明）；

（4）棉洋镇镇级污水处理厂的建设及 539 万（中央环保资金

500 万和县级配套资金 39 万）使用情况：五华县棉洋镇人民政府

于 2009 年作为建设单位申请的中央环保资金项目，项目《实施方

案》由环境保护部华南环境科学研究所编制，工程投资估算 863.6

万元（详见附图 4 五华县发展和改革局的批复），申请获得中央环

保资金支持 500 万元（详见附图 5 梅州市财政局关于 2009 年中央

农村境保资金的通知）。棉洋镇人民政府 2011 年 11 月通过招投标

方式，确定梅州市裕华建筑装饰工程有限公司为项目中标单位中

标合同价 531 万元（详见附图 6 的中标通知书）。工程项目分二期

实施（详见附图 7 的标准施工合同），主要实施内容为建设四个人

工湿地村级生活污水处理系统，分别为联西－洛阳村污水处理站；

荣华村污水处理站；阳光村污水处理站；群星村污水处理站，生

活污水采用管网统一收集到人工湿地处理达标后排放，总服务人

口为 13603 人。项目一期工程于 2011 年 12 月 10 日动工，2015

年 11 月 26 日通过工程竣工验收；二期工程于 2015 年 10 月 2 日

动工，2016 年 1 月 20 日通过工程竣工验收（详见附图 8 的工程竣

工验收报告）。项目工程己完工验收、结算，由县财政局直接下拨

给施工单位一期工程款 4912354.19 元、二期工程款 558510.46 元

（详见附图 9 五华县财政局的预结算核定书），（因征地及自筹资

金不到位的原因，阳光村污水处理站和群星村污水处理站没有启

动建设）。

二是关于反映人反映的棉洋镇棉洋桥旁镇级污水处理厂污水

— 4 —

未处理，五华县棉洋镇棉洋桥旁镇级污水处理厂于 2016 年建成，

建成后交于棉洋镇人民政府进行运营维护，直至 2018 年划拨给五

华县水务局，由五华县水务局委托给五华粤海环保有限公司进行

运营维护，根据五华县水务局的情况说明和现场检查，五华县棉

洋镇棉洋桥旁镇级污水处理厂正常运行，反映人所反映棉洋镇棉

洋桥旁镇级污水处理厂污水未处理的情况不属实（详见附图 10 的

污水处理厂运营现场）。

三是关于反映人所反映的办公楼和化验楼未建成但已把资金

套用的情况，根据五华县棉洋镇人民政府于 2009 年作为建设单位

申请的中央环保资金项目设计方案中不存在建设办公楼和化验楼

的项目，因此反映人所反映的办公楼和化验楼未建成但已把资金

套用的情况不属实（详见附图 11 的建设工程设计合同）。

三、查办情况或群众诉求处理情况：无

四、存在问题或困难：无

五、下一步工作举措

接下来，棉洋镇人民政府将：1、加强对工程项目的资金的监

管力度，2、运用网络媒体等加大都对工程招标宣传力度。

五华棉洋镇人民政府

2024 年 5 月 29 日

— 5 —

（附图 1）

— 6 —

（附图 2）

— 7 —

（附图 3）

— 8 —

（附图 3）

— 9 —

（附图 4）

— 10 —

（附图 4）

— 11 —

（附图 5）

— 12 —

（附图 5）

— 13 —

（附图 5）

— 14 —

（附图 6）

— 15 —

（附图 7）

— 16 —

（附图 7）

— 17 —

（附图 7）

— 18 —

（附图 7）

— 19 —

（附图 8）

— 20 —

（附图 8）

— 21 —

（附图 8）

— 22 —

（附图 8）

— 23 —

（附图 8）

— 24 —

（附图 8）

— 25 —

（附图 9）

— 26 —

（附图 9）

— 27 —

（附图 10)

— 28 —

（附图 10)

— 29 —

（附图 10)

— 30 —

（附图 10)

— 31 —

（附图 10）

— 32 —

（附图 11）

— 33 —

（附图 11）

— 34 —

（附图 11）

— 35 —

（附图 11）

— 36 —

（附图 11）